Tác giả thấy ở bài văn Ngự chế An Định cung
dẫn 御製安定宮引 của vua Khải Định (ở cung An Định) có 4 chữ “xuân thu đỉnh
thịnh”, song ông lại không để ý xem bài ngự chế ấy biên soạn vào thời điểm nào,
và vào lúc đó thì nhà vua bao nhiêu tuổi (mặc dù ông có nói “trước đó vào năm
1920, chính vua Khải Định đã dùng cụm từ “xuân thu đỉnh thịnh”…).

Vua Khải Định sinh năm Ất Dậu (1885), đến khi ngài biên soạn Ngự chế An
Định cung dẫn là năm Canh Thân (1920), tức vào thời điểm nhà vua được 35 tuổi
(36 tuổi ta).

Thế nên, như chú thích 7 của chúng tôi trong bài viết “Bàn về tên gọi đỉnh
đồng triều vua Khải Định ở Bảo tàng Cổ vật Cung đình Huế”(22) đã đề cập, tuổi
tráng niên thường rơi vào khoảng từ 30 tuổi đến dưới 40 tuổi. Như vậy, vào năm
Canh Thân (1920), khi biên soạn bài ngự chế kể trên, Hoàng đế Khải Định đang
ở tuổi tráng niên (35 tuổi), nên ngài viết “Huống niệm trẫm xuân thu đỉnh thịnh,
hoàng tử xung linh, thiên đạo nan khuy, nhân sự tất bị” 況念朕春秋鼎盛,皇子冲

齡,天道難窺,人事必備 (nghĩa là: huống chi nghĩ rằng trẫm đương vào tuổi cường
tráng [tráng niên], hoàng tử [Vĩnh Thụy] tuổi còn ấu thơ, đạo trời khó lường, việc